
PÁGINA 1                          Nº 136                      18 DE JULHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 18 DE JULHO DE 2024 136

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 737/2024 - GP, de 18 de julho de 2024.

Autoriza a renovação da cessão de servidor ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 celebrado entre a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
Tribunal de Justiça do Estado, o qual foi prorrogado através do 1º termo aditivo 
publicado em 14/11/2022 no DOE, assim como a solicitação encartada no Ofício 
508/2024-GP, do Gabinete da Presidência do TJ/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do servidor EVERTON 

FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula 9087, integrante do quadro de pessoal deste 
Ente Municipal, com vista a continuar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do 
Rio Grande do Norte, com ônus para este Ente cedente, pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 04 de agosto de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 738/2024 - GP, de 18 de julho de 2024.

Autoriza a renovação da cessão de servidora ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 celebrado entre a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
Tribunal de Justiça do Estado, o qual foi prorrogado através do 1º termo aditivo 
publicado em 14/11/2022 no DOE, assim como a solicitação encartada no Ofício 
506/2024-GP, do Gabinete da Presidência do TJ/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora JOSENILDA 

GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula 5388, cargo Auxiliar de Secretaria, 
integrante do quadro de pessoal deste Ente Municipal, com vista a continuar à 
disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para 
este Ente cedente, pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 02 de setembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 739/2024 - GP, de 18 de julho de 2024.

Autoriza a renovação da cessão de servidora ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 celebrado entre a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
Tribunal de Justiça do Estado, o qual foi prorrogado através do 1º termo aditivo 
publicado em 14/11/2022 no DOE, assim como a solicitação encartada no Ofício 
507/2024-GP, do Gabinete da Presidência do TJ/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora JACQUELINE 

FREIRE DA COSTA, matrícula 9303, cargo Agente Administrativo, integrante do 
quadro de pessoal deste Ente Municipal, com vista a continuar à disposição do Tribunal 
de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para este Ente cedente, pelo 
prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 1º de setembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 740/2024 - GP, de 18 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear DANIELE FERNANDES DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA II – ESCOLA MUNICIPAL 
ISABEL SILVEIRA DE LUNA na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 741/2024 - GP, de 18 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LAYANA LAYSA DOS SANTOS EUZÉBIO do 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 2                          Nº 136                      18 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 742/2024 - GP, de 18 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ROSIANE DAVI DE OLIVEIRA SALES para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 743/2024 - GP, de 18 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear FRANCISCO LEONILSON VALE DE AGUIAR para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 744/2024 - GP, de 18 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar KLEBSON MENDES BEZERRA do cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR ESPECIAL no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 745/2024 - GP, de 18 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ANDRÉIA DA SILVA DE CARVALHO do cargo 

de provimento em comissão de CHEFIA DE GABINETE da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 746/2024 - GP, de 18 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015 e da Lei Municipal nº 1.477/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LUCAS GABRIEL ALVES FERREIRA do 

cargo de provimento em comissão de GERÊNCIA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO DÉCIMO NONO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
577/2021

Processo nº 6276/2021
Pregão Presencial N.º 019/2021
CONTRATADA: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, inscrito no CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, através da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos. CONTRATADA: empresa MOTORDIESEL 
SERVIÇOS E AUTOPEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 03.527.573/0001-
66, com sede na Av. RIO BRANCO, N°205, CEP; 59.012-00, Ribeira – Natal/RN. 
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando está a vigorar com a seguinte dotação orçamentária e 
financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.175 de 28 de dezembro de 
2023, Lei Orçamentária Anual – LOA. Inclusão da Unidade Orçamentária 14 - 
Secretaria Municipal de Defesa Social, Projeto/Atividade 2272 - Manutenção da 
Secretaria de Defesa Social, Elemento orçamentário 339030 - Material de consumo, 
Fonte 1500 - Recursos não vinculados de Impostos. FUNDAMENTO LEGAL: O 
presente Termo de Apostilamento tem fundamento legal nos art. 65, § 8.º da Lei Federal 
n.º 8.666/93, assim como na Cláusula Oitava do Contrato Administrativo. 
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de Julho de 2024
VALDIVAN AURINO TINÔCO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
CONTRATANTE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N. 403/2020

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, CONTRATOS, 
COMPRAS E CONVÊNIOS, Inscrita no CNPJ nº 08.079.402/0001-35, CONTRATADA: 
Empresa SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n. º 01.112.970/0001-41, com sede 
na Av. Nascimento de Castro, 2024, Lagoa Nova – Natal/RN. OBJETO: Constitui objeto 
do presente termo a alteração da razão social da empresa contratada, cuja a empresa 
possuía a razão social como SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
ERELI, passando a ser denominada a razão social como SERVNEWS GESTÃO E 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo 
tem fundamento legal no art. 68, § 8° da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, assim como no contrato administrativo citado, e na melhor forma do direito 
administrativo. Da RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, 
todas as demais clausulas e condições do contrato originário, não modificadas por este 
termo de apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN 17 de Julho de 2024
RICARDO ANTONIO FERREIRA MELLER MAIA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, CONTRATOS, COMPRAS E 
CONVÊNIOS

CONTRATANTE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 136                      18 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 136                      18 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 136                      18 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 136                      18 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 136                      18 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 136                      18 DE JULHO DE 2024  

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

